DEPARTAMENTO DE POLÍCIA PENAL
ESCOLA DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO PENITENCIÁRIO

1

EDITAL N.º 007/2023 – ESPEN

PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ENVIO DE DOCUMENTOS

DO IV CURSO DE FORMAÇÃO PARA EQUIPES DE

IMOBILIZAÇÃO TÁTICA- CFEIT/PR

Considerando a necessidade premente de qualificar e capacitar policiais penais para missões

inerentes às atividades de operações prisionais nos aspectos táticos, técnicos, doutrinários e legais;

Considerando a necessidade de ampliar o corpo docente da ESPEN/PR;

A Diretoria de Ensino da Polícia Penal do Paraná no uso de suas atribuições legais TORNA

PÚBLICO a prorrogação do prazo de envio de documentos referentes à seleção para o IV Curso de

Formação para Equipes de Imobilização Tática - CFEIT/PR, nos termos deste edital.

1. Fica prorrogado até dia 21/05/2023 o envio de documentos dos candidatos que já realizaram

inscrição prévia.

2. Desta forma o Cronograma segue conforme abaixo:

• 16/03/2023 à 23/04/2023 – Período de Inscrições e envio de documentos

• 23/04/2023 a 21/05/2023 – Prorrogação de prazo para envio de documentos

• 23/05/2023 – Homologação das inscrições

• 14/06/2023 – Avaliação de Capacidade Técnica de Caráter Eliminatório

• 16/06/2023 – Divulgação dos aprovados para início do curso

• 19/06/2023 – Aula Inaugural

Curitiba, 03 de Maio de 2023.

Rodrigo Alves Favaro
Diretor